i. e.

*INTRODUCTIO IN HISTORIAM DANIAE, CUM  
supplementis, in quibus Edda, per Dn. MALLEUM,  
Professorem Regium elegantiorum litterarum  
Gallicarum.*

Hafniae 1755. 56. Alphab. 2. plagg. 103. in 4.

**D**edicatio, qua hoc Opus Regi Daniae inscribitur, non  
est saporis vulgaris, sed nova, eaque ingeniosissima ra-  
tione, laudes describit Sapientissimi Principis. In In-  
troductione ipsa agmen ducunt Odinus, & dein Cimbri. Pri-  
mi has oras tenuisse dicuntur Gigantes, genus hominum im-  
mane, hoc tamen inclutum, quod promissa sanctissime serva-  
ret, unde mansisse Proverbium, *Trollorum fides*, aiunt. Agitur  
hic scite de diversis Historiae Danicae hypothesebus, & præci-  
pui Septentrionis Historicis, Rudbeckio, Torfæo, Saxone  
Grammatico, & reliquis.

*Libro II.* exponitur religio vetus Septentrionis, quod ar-  
gumentum lingua Gallica numquam tam late expositum est.  
Principia eius simplicissima erant. Deus omnium regnator,  
cui cetera omnia subiecta atque parentia. Vocabant eum au-  
ctorem omnium, quæ existunt, æternum, Seniores, Ens  
vivum & terribile, scrutatorem occultorum, immutabilem.  
Tribuebatur huic Deo potentia immensa, scientia sine fine,  
iustitia incorruptibilis. Deo Scandinavii opponebant princi-  
pium malum, quod Lockium appellabant. Erat is vis ca-  
lumniator deorum, magnus artifex fraudis & falsorum, op-  
probrium deorum & hominum. Graphice describitur  
Chaos

Chaos in Mythologia Islandica, dicta Vohn-Spa. In principio neque mare erat, neque litus, neque Zephyri flabant refrigerantes. Neque sub terra conspiciebatur, neque caelum superne. Abyssus omnia erant, sine herba, sine feminibus. Domo carebat sol: stellis certus deerat locus: Lunae incognita erat vis sua ac potestas. Diei novissime, & animae immortalitatis quoque notitiam habuerunt. Ad cultum divinum externum pertinebant Tempora, Arae, Idola, dies festi, Oblationes, Sacrificia, Sacerdotes, Oracula, Aruspices, Magia. Inveniebantur tamen inter eos & Increduli & Athei.

Libro III. describuntur Politia & leges veterum Danorum. Reges eligebantur, ita tamen, ut familiae regiae ratio haberetur praecipua. Frotho, tertius Rex Danorum, idemque adhuc paganus, celebratur inter legislatores. Recensentur leges ab eo latae, exque tam ad belli, quam pacis tempus, pertinentes. Inter omnes nulla magis barbara, quam haec: „Si peregrinus Danum occiderit, pro hoc Dano duo occidantur peregrini.“ Frequentabantur etiam probationes vulgares, seu Ordalia, & nominatim probatio per Duellum, per ferrum candens, vel vomeres ignitos, per aquam calidam & frigidam. Postremae rationem nuspian magis perspicuam inveneris, quam quae hic proditur p. 116. 117. petita ex superstitione pagana. Tribuebat haec suum cuique fluvio Genium. Iam innocens habitus est, qui submergebatur, quoniam cum Genio, dum ad se traheret, protegere velle videretur. Contra, qui supernabant, reuici a Genio videbantur, quod iram eius crimine meruissent. In fine libri exponuntur rationes reipublicae Islandicae. Regebatur ea a Statibus Generalibus, quorum Praesides 38. recenset Arngrimus. Fuerunt inter eos insignes aliquot Poetae & Historici. Eiusmodi Praeses Statuum Generalium Islandiae quoque fuit Snorro Sturleson, qui Chronicon Regum Norvegiae reliquit, accuratum in temporibus suo vicinis. Occisus fuit in seditione populari 1241.

Libro IV. dicitur de fortitudine, de bellis & re maritima veterum Danorum. Ius eorum omne positum erat in viribus. Potentiori proinde ius in omnia vicini impotentioris

tri-

tribuebant, quoniam hic tuendis suis impar esset. Vagina gentium dicitur Septentrio: sed numerus militum ab Historicis sepe exaggeratur, ut maius videatur robur suorum, visis ut pudor sit minor, vel solo etiam amore mirabilium. Acies eorum in modum cunei formabatur; ceterum sine ordine praelia committebant, pugnante quovis, ut esset ferocior. Arma gladius, bipennis, arcus, & iacula. Ad tutelam corporis clypeus adhibebatur, confectus ex ligno, cortice, aut corio; galea ex ferro plerumque constata. Sed expeditiones maritimæ veterum Danorum imprimis claræ sunt. Tectus Oceanus classibus eorum Sæculo VIII. IX. X. & XI. Capta Anglia, Parisii bis oblessi, ingens Gallix portio conversa in Ducatum Normandiæ. Sed Pelagi quoque non minus latrones, quam piratæ fuerunt. In Normannis hanc ferociam dein sedavit mansuetudo religionis Christianæ, quam antea Angli & Franco-Galli frequenter ingeminarent illud: a furore Normannorum libera nos Domine! Americæ Septentrionalis, & in ea Canadæ, detectio facta initio Sæculi XI. Islandis late vindicata sub finem libri huius. Egit de ea plenius *Torfaeus*, in *Historia Vinlandiæ Antiquæ*, seu partis Americæ septentrionalis, ex Antiquitatibus Islandicis eruta. Prodiit hoc Opus 1705. Perierat memoria Colonialium eoductarum, per temporis longitudinem, & posterorum negligentiam.

Liber V. idemque ultimus complectitur mores, ritus, & artes veterum Danorum. Usitata apud eos Polygamia, etiam decimo adhuc Sæculo. Baptismus infantium fieri solitus, etiam ante quam Christianismo nomen darent. Cadavera defunctorum primum igne cremata, dein terræ mandata. Agricultura præcipua cura. Opificia & ministeria servis, mulieribus, & senibus relicta. Insigne dein navigationis studium, non tam commerciorum, quam prædationum maritimarum causa. Monetæ, in tribus Septentrionis Regnis cusa, ante Sæculum nonum nulla memoria. Astronomia culta navigationis causa, astris nomina a diis eorum tributa. Sic Orion cunicula, sive colus Frigge dicitur est. In re littera-

ria notæ virgulæ eorum Runicæ, quibus utebantur in *Calendarii*. Rune distinguebantur in amaras, sive nocivas; salutare, victoriosas, & medicinales. Superfunt Inscriptiones his litteris factis inscriptæ. Lingua, quæ Dani veteres utebantur, Celtica erat, quæ per totam Europam regnavit, usque ad fines Hispaniæ, exceptis Sarmatis. Antiquissima eius vestigia superfunt in Poematibus Scaldorum, sive Poetarum Septentrionalium, inter quos præmi fuerunt Islandi. Sunt inter ea, quæ Sapphicis Græcorum appropinquant. Sua iam his Poetis clavis erat poetica, suum poeticum ærarium, suus Gradus ad Parnassum. Inter expressiones poeticas nulla nobilior, quam ea, quæ aurum lacrimas Fregæ dixerunt. Analliste præterea Islandi vincunt Chronographos ceterarum Europæ gentium, certitudine & accuratione, omnes, quotquot post extinctum Imperium Romanum scripserunt.

Sequuntur Supplementa, separatim edita. In Præfatione agitur de Edda. Edda aviam significat, & proinde hoc libro continentur traditiones veteres religionis Celticæ. Dux eius Collectiones notæ sunt. Prior in ordinem redacta est a Sæmundo Sigfuffon, nato 1057. Posteriorem congregit Snorro Sturleson, iam supra laudatus, CXX. annis post, in formam Dialogi. Huius posterioris Eddæ pars prima hic curate in linguam Francogallicam conversa, proponitur cum annotationibus. Ex secunda parte præcipua tantum seliguntur. Ex Edda prima Sæmundi superfunt: 1. Voluspa, sive Oracula Prophetiæ; 2. Hava-maal, sive Discursus sublimis, aut Odini doctrina moralis; 3. Caput Runicum, sive Magia Celtica. Ex hæc prima Edda excerpta suppeditantur, post finem secundæ. Crude de Edda iudicat *Huetius*, de Origine fabularum Romanensium p. 116. Scripta fuit Edda utraq; in veteri lingua Islandica, sed iam dudum translata est in linguam Danicam & Sæcicam. Primam eius Editionem Resenius dedit Hafniæ 1665. in 4to. Continet hæc Editio textum Eddæ, versionem latinam, factam a docto Ecclesiaste Islandico, Stephano Olai, & versionem Danicam Stephani. Textus a Resenio parum illustratur. Præfixa est præfatio eius: sed maxima

nima illas pars expletur excursionibus in Platonem, de optimis Aristotelis editionibus, de novem Sybillis, & de Hieroglyphis Aegyptiorum. Ex Edda ipsa, haec specimini inferviant. Ex fabula prima. Gangler sic coepit colloquium suum. Quis est antiquissimus, aut primus deorum? Har respondit. Appellamus eum Alfader, id est, Patrem omnium. Pergit Ganglerus: Quis est deus iste? quae est eius potestas, & quid fecit, ut celebraretur gloria ipsius? Respondet Har: vivit in perpetuum, gubernat regnum suum, & res parvas perinde ac magnas. Iahnfar addit: creavit caelum & terram & aerem. Prosequitur Tredie: plus fecit, quam caelum & terram; creavit enim homines, eisque dedit animam immortalem, & qui nunquam intonibit, etiam postquam corpus evanuerit in pulverem & cineres. Omnes autem asti homines habitabant cum eo in loco dicto Gimle, mali autem ibunt in locum dictum Hela. — Alterum exemplum ex Fabula XXXIII. depromimus. Gangler interrogat: quid supererit, postquam mundus combustus erit, & perierint dii, heros & homines? Tredie respondet: erunt post cuncta haec prodigia complures habitationes amoenae, & complures ingratae; — in illis habitabant homines boni & iusti — — in his perarii, assassini, & adulteri — — . Nascetur ex mari alia terra, pulchra & amoenae, tecta pratis & graminibus, ubi herbae sponte nascuntur, & sine seminibus. — Ex cultissimis annotationibus ad hanc Eddam haec delibamus. *Essai de Origine German.* pag. 41. Odinum non ex Asia, sed ex Wandalia, sive Pomerania, in Sueciam venisse, censet: sed repugnant traditiones omnis aevi. Teut, patrem designat in lingua Celtica, & superest significatus hic in lingua Britonum. Rothveon (in *Diction Celt.* p. 782.) Semides illa, quae in *Fabulis Romanensibus* Fées appellatur, ex Theologia Celtica originem habent. Hydromeli & carnis aprugnis Normanni nostri imprimis delectabantur. Unde in *Loqe Salica* caput II, constans 20. articulis, de his solum agit, qui porcos abegerint. Eadem de causa Aestii, insignis superstitiois, formas aequum gestabant. Ex *Perfectione Philologiae*

spanasse videtur de China Odini. Mandi eruptionem tantis etiam Stoici prædixerant. Ex mente eorum Lucanus:

*Hos populos si nunc non offerit ignis,  
Uret cum terris, uret cum gurgite ponti.  
Communis mundo superest rogas. —*

Secundæ partis Eddæ Epitome tantum datur. Est ea mere historica, seu potius fabulosa. Proxima est Scaldæ, seu Dictionarium Poeticum Snæronis Starckson. Gaudet in eo Odinus Epithetis 126. Versus accedant ad hodiernos nostros, & ad Acrosticha, quorum frequens usus apud Hebræos. Excipit hæc Breviarium Eddæ Sæmundi, sive Eddæ veteris. Inter Odini præcepta moralia hæc optima visa sunt: Felix ille, qui laudem & benevolentiam sibi hominum conciliat; quicquid enim ab aliorum natu pendet, periculosum est & incertum. — Homo ignavus credit se semper vita fruiturum, sed si ei lancea parcat, non parcat ei senectus. — Præstat vivere bene, quam diu; excitat aliquis ignem, & moritur antequam extinctus sit. — Præstat habere filium tarde, quam nunquam; raro monumenta sepulcralia in sepulcris mortuorum ab aliis manibus, quam filiorum, eriguntur. — Sentiam ne irriteris, neque avum tuum senem; sepe ex rugis senilibus proficiuntur verba plena sapientiæ. — Magiæ nomine Odino veniebat ars scribendi litteris Runicis. Quando video hominem mortuum, inquit Odinus pag. 146. & suspensum ex altitudine arboris, scribo litteras Runicas tam mirabiles, ut statim descendat, & mecum colloquatur. In fine libri comparat versio Oda, quam Regnerus Lodbrog, Rex Danicæ, seculo IX. incunte, inter tormenta, quæ mortem eius antecesserant, composuisse dicitur. Perit ex moribus serpentum, quibus carcerem repleri iusserat Ella, Rex Angliæ, a quo captus erat. Dictavit hanc Odam fanaticus gloriæ, excitatus fanaticæ superstitionis. Forsitan usam aut datus Steophas Regnerus ipse composuit. Reliquas adiecit e Scaldis aliquis, in funeralibus eius. Sequuntur Excerpta ex Oda, quæ inscribitur Elogium Haquini; & versio Poematis, cuius titulus, Historiæ Caroli & Grymani, Regum Sueciæ, & quod ante 22. annos pri-

optimum esse Dr. Höner, Suecæ. Hæc hæcenus. Optimum autem, ut Opus egregium, cuius primus Tomus iam est in manibus nostris, sine remora perficiatur.

*USUS OPII SALUBRIS ET NOXTUS IN MORBORUM medela, solidis & certis principiis superstructus, a D. BALTHASARE LUDOVICO TRALLES, Med. Vrat. atque Acad. Caes. Nat. Cur. Socio. SECTIO PRIMA.*

Vratislaviæ 1757. sumptibus Caroli Godefredi Mayeri, Alph. 2. in 4to.

**Q**uamquam tot scripta de opii natura & viribus prodant, ut magis copia, quam inopia eorum, laborare videamur: eorum tamen, qui librum hunc peritelicum attento animo perlegerint, nonno facile quinquam, celeberrimum TRALLESIVM scriptione sua labores iam actos denno præter rem suscepisse iudicabit. Instrumenta enim, quibus artis opera perficienda sunt, nisi bene perspecta cognitaque fuerint, a nomine medentium dextre regi adhiberique posse satis constat. Hæcenus autem opium, quod remediatorum omnium maxime necessarium esse, medicus, artem reapse exercens, dabitare nequit, multis difficultatibus obnoxium fuisse ex eo potest intelligi, quod pharmacum hoc ab aliis summa laude dignum, ab aliis plane noxiam habitum est. Tot igitur tantisque dubitationibus scrupulisque propositis perunctus Celeberrimus Auctor, singulari studio in id incubuit, ut medicamenti huius virtutes cognosceret, erutasque cum orbe literato communicaret. Id quod etiam, nostro quidem iudicio, tam præclare exsecutus est, ut exemplo esse possit illi, qui de aliis generosis pharmacis, de mercurio, ferro, cortice peruviano, tractatus in animam induxerint. Prior autem hæc Sectio, quam posterior propediem sequetur, medicamenti huius theoriam continens, octo capitibus distincta est. *Cap. I.* Historia generalis usus Opii, & factorum eius in praxi medica enarratur. Notum est omnibus discrimen illud inter opium & meconium. Idcirco prius esse veram papaveris lacry-

nam lacteam, alterum vero nil nisi faciem ex papaveris cap-  
 sibus expressum, & igne inspissatum, plerique de antea me-  
 dica scriptores contendunt. Nonnulli tanta opium, quo  
 nos utimur, ex vero opio & meconio mixtum esse perhibent;  
 pauci cum Cl. ALSTONO ipsam papaveris lacrymam ad nos  
 venire credunt. Opio illi, ex orientalibus plagis ad nos allato,  
 recte substitui posse lacrymam papaveris Europæi, & aliorum,  
 & propriis experimentis cognovit Cl. Auctor. Monet autem  
 lectores, ut duo illa extrema vitent, in quæ delapsi sunt NE-  
 QVETVS & STANLIVS; quorum ille plus iusto laudet, hic  
 cum affectis suis tantum non damnat opii usum. Et Stahli-  
 norum quidem ideam vitare difficile non est, cum ii ipsi pi-  
 leles illas de cynoglafa, quarum virtus opio soli debetur,  
 haud infrequenter commendent adhibentque. Papaver  
 ipsam, h. e. eius semen, antiquissimis temporibus cognitum  
 fuisse, omnique vi soporifera carere, A. docet; quo autem  
 tempore eius lacryma, huiusque vis soporem inducens, in artem  
 recepta sit, ipsi parum constat. In scriptis enim HIPPOCRATIS,  
 præter illum locum *Lib. II. de morb. mulier. §. 79.* vit  
 alius quisquam extat, qui de usu opii ipse testetur; cum in-  
 terim ille ipse locus allegatus non parum difficultatis habere  
 doctissimis interpretibus videatur. Maiori igitur veri specie  
 laudem hanc tribuendam Empiricis esse putat, quod opii fre-  
 quentiorum usum in praxin medicam introduxerint. Post  
 Empiricorum tempora, usus opii rursus frequens fuit, GA-  
 BENO etiam valde suspectus. Neque AETIVM, TRALLI-  
 ANVM, PAVLVM AEGINETAM, aliosque ex Græcia, opium val-  
 de commendasse, scripta eorum satis probant. Quæ cum  
 vera sint, mirari subit, quid cause fuerit, cur compositiones  
 æquæ, notissimæ illæ, tam frequentate olim fuerint? Procul  
 dubio vim nocentem opii, additis variis phararmacis, concoctam  
 sublatamve crediderunt. GALENI sectatores postea usum  
 opii, tanquam medicamento in quarto gradu frigidi, refer-  
 miderunt; donec PARACELSVS, laudando suo miracula præ-  
 stare visus, doctissimos quosdam viros excitaret, & opio fa-  
 ventis forent. In eo tempore opium varia fortasse usum  
 est,

est, ita ut ab aliis laudaretur, ab aliis culparetur. *Cap. II.* continetur succincta recensio phenomenorum omnium, quae opium affusum in corpore humano insequebatur. Sunt autem sequentia: a) Opium exhibitum, pulsam cordis & arteriarum, adeoque omnem circuitum humorum, intendit, & accelerat. Hoc phenomenon semper advertet, & sententiarum afferentes Auctores errare fatebitur, observator satis solers. Causa, ut illi contrarium defendere fulsineant, in eo sita est, quod arteriarum istas non finita post affusum opium, sed finita propemodum eius operatione, explorant; aut etiam ea phenomena annotant, quae auctam ultra modum dosin sequi solent. Vis quoque cardiaca, opio ab optimis Auctoribus tributa, veritatem sententiae nostri Auctoris satis firmat. b) Opium calorem corporis naturalem auget. Refelluntur hoc loco ab A. illi, qui, contraria sententiae addicti, vim refrigerandi opio tribuunt. Et quamquam phenomeni huius veritatem satis superque probat experientia; clari tamen viri rectiora sentientes adducuntur, & praeterea ex analogia vini, alcoholis vini, salium volatilium, atque opii, & ex experimentis cum animalibus brutis institutis, tandem ex experimentis in hominibus, ex sapere calido & acri, ex siti, aliisque, opii virtus calefaciens uberius confirmatur. c) Opium sanguinem, celerius a se motum, per vasa, & calidiores redditum, rarefacit, attenuat, eiusque volumen auget. Maior haec sanguinis expansio optime colligitur ex vasorum omnium maiori amplitudine & turgescencia, quare sedulo observator, post datum homini opium, non potest non usurpare oculis. Nec fieri potest, quin effecta illa priora litt. a. b. sequatur hoc tertium. d) Opium respirationem citatorem & difficiliorem reddit. Circa hoc phenomenon nobis emisit dubitatio, neque nos, ab opio iusta dosi dato, respirationis difficultatem certam observare adhuc potuimus. Opium quidem, minori etiam copia sumtum, respirationem facere paulo citatorem debet per litt. a. b. c. sed hoc celeritatis augmentum in perennis tam magnam est, ut in sensus incurrat. Rarioris vero observationes de quibusdam hominibus, aut de

de opio nimia quantitate ingesto, regulam non efficiunt. q) Opium, sanguinem celerius provolutum, calidiorumque & rariorem redditum, copiosius determinat ad caput. Hoc & alii observatores annotarunt, & Cel. Auctor in se ipso experitus est. Idem etiam docuit dissectio canum, opio eneclorura. f) Opium pacat animam, eamque exhilarat, atque alicrem & audacem reddit. Quae quidem observatio non solum ab omnibus in Asia & Africa peregrinantibus confirmatur, sed quotidie etiam in nostris regionibus occurrit. g) Opium temulentiam, torporem, & ebrietatem inducit. Neque de hoc phaenomeno dubitari potest. h) Opium naturale acumen sensus obtundit & minuit, eoque praeter naturam aucto, natos dolores sedat. Neque de hac opii virtute, est, cur multas afferamus probandi rationes, cum nemo moderatum de ea ambigere queat. i) Opium vires, studii animalia famulantes, debilitat. Hanc virium imminutionem certissime in omnibus animalibus, quibus opii copia paulo largior data fuit: pauld enim post omnibus membris, quia toto corpore, contremiscunt; homines autem, qui opium assumserunt, sequenti die de insigni membrorum torpore conqueri solent. k) Opium somnum invitat, interdum in alium soporem extendunt, qui si ingravescat, accedente vera apoplexia vel convulsionibus, necat. Hoc nimis notum est. l) Opium dormientibus insomnia, ab usu autem eius in somnum non prolapsis, sed vigilantibus, conciliat phantasmata atque deliria etiam. Nunquam largiore, vel chronico usu, insaniam, stuporem, memoriae defectum, dementiae & fatuitatem adfert. m) Opium stimulos venereos excitat. n) Opium excretionem cutaneam, diaphoresin, valide, & ut plurimum cum pruritu movet, sed alias serofas compellit. o) Opium functioni ventriculi inimicum est: & p) alvi libertatem inhibet. Atque haec omnia testimoniis Auctorum probatissimorum, & propriis observationibus illustrat doctissimus TRALLER. *Cap. III. analysis opii physico-chemica traditur: Opium autem igni expositum, quocumque demum modo, spargit vapores olentes. Aqua ab opio per alembicum transcendens, manifestum opii odo.*

odorem maribus offert. Spiritus vini ab opio destillatione abstractus, & saporem & odorem secum ducit. Opium, aqua calida infusione, digestionem, vel leni coctione solutum, in superficie exhibet spumofam, pinguem, viscidam materiam, haud ita multam, odoris valde graveolentis; ipsa autem hæc aqua, evaporando inspissata, largitur extractum opii gummosum. Istud tamen non penitus gummosum est, ex quo quispe spiritus vini rectificatus partes duas tertias solvit. Illud vero crassum residuum, quod aqua solvere non poterat, ne tingit quidem aquam secunda vice superinfusam, vini vero spiritum affusum tingit. Qui quidem spiritus ita saturate tinctus, si aquæ instilletur, lactescit aqua, ac principium resinofum subsedit; quod dein collectum & siccatum, igne admoesto flammam concipit, & deflagrat. Notandum est, nullo menstruo ita solvi opium posse, ut non remaneat terra plane insolubilis. Uti aquoso extracto inest multum resinofum, ita extracto ope spiritus vini rectificatissimi parato non parum inest gummosi; aqua enim ei affusa magnam eius partem solvit. Ex magmate quoque, a solutione spirituosa residuo, partem quandam in se recipit aqua affusa; quæ si deinde igne distillatur, remanet verum & purum gummi. Præter illas partes, opio esse salinas quasdam, acidæ indolis, peritissimis chemiæ artificibus credendum esse A. putat. Actio vero partium earum in hominem sic habet. Vapores, quos opium ratione quæcunque tractatum spargit, caput valde tentant, hominemque somnolentum reddunt. Aqua ab opio destillata, spiritus ab opio abstractus, substantia illa spumosa aquæ innata, ipsum opium crudum, vel extractum opii aquosum, aut spirituofum etiam, vim soporiferam exerunt. At opium igne tostum aut in vase maxime aperto sat diu cum aqua coctum; item extractum spirituofum, aqua sat diu coctum, nec non gummi illud paucum cum aqua extractum, ex magmate post solutionem opii in spiritu vini factam residuo, nullarum virium est. Inde colligitur, principium opii vaporosum & volatile, esse veram causam omnium effectuum, quos præstat opium. Nunc Cap. IV. instituit A. indagacionem actionis primariæ

marie opii in corpus humanum, ex principio agente cognitis, per progressam analyfin; atque cum FITCARNIO, aliisque cum fœcibus claris viris, ex rarefactione sanguinis, ab opio effecta, deduci posse credit phenomena usum opii consequentia, sic tamen, ut simul certa quaedam opii actio in nervos assumatur, inexplicabilis illa quidem, haud tamen fictitia, sed compluribus rationibus asserta & comprobata. Postquam & rarefactionem sanguinis, & mutationem nervorum, ad actionem opii primariam in corpus humanum pertinere demonstravit, *Cap. V.* phenomenorum, post usum opii emergentiam, ætiologiam exponit, deductam ex actione opii primariæ cognita illa, in sanguinem & nervos. Quod quidem ita peragit, ut experientias quindecim illas *Cap. II. litt. a. p.* ordine pertractet, viamque & rationem doceat, quæ effectus illi ex ista primaria actione opii consequantur. Quæ quidem disputatio cum in utramque partem habita sit, neque adeo compendium admittat, lectores nostros ad ipsum librum ablegaturus, & ad *Cap. VI.* properamus, quo corporis humani diversus ad opium habitus exponitur. Reperiuntur haud pauci homines, qui ob idiosyncrasiam opium, vel minimam dosi sumunt, quin correctum etiam, profus ferre nequeunt, quæ præterea symptomata gravissima oriuntur. Causa videtur esse fabrica vasorum cerebrinorum illa, qua fit, ut vasa nimis facile cessent, sive implezioni nimis facile favent. Præter hæc vero etiam textura cerebri ipsius pulpofi, huiusque teneritas atque mollietas maior, facit, ut cerebrum pressioni vasorum incumbentium facilius cedat, comprimaturo adeo, actionemque nervorum interturbet. A qua quidem cerebri teneritate procul dubio pendet totius systematis nervosi mobilitas; & inde patto est, quod opium, ventriculo vis dum ingestum, homines afficere nonnullis, usqueque nocere solet. Hinc celeberrimi medici experti asseverant, eos, qui corpore valido quadratoque gaudent, pharmacum hoc melius ferre, atque securius eo uti; vehementer autem id offere illis, qui oppido graciles sint, carnesque molles ac flaccidas habeant: quæ etiam recte monent, si membra partes-

que motivas languor & enervatio cum stupore occupet, opii remediis omnino superfedendum esse, eaque debilitatis ab haemorrhagia, inedia, morbisque diuturnis, non convenire. Unde simul liquido patet, opium in corpore humano aliud quid agere, quam ut rarefaciat humores; homines enim illi remedia re ipsa rarefacientia, aromatica & volatilia, vinumque ipsum, saepius magno cum levamine sumunt. Tandem & cutis fabricam, raritatem & densitatem maiorem minoremve, aeris ambientis constitutionem, perspirationi magis minusve faventem, ipsiusque adeo coeli & climatis differentiam, ad causas pertinere A. putat, propter quas alii opium facilius, alii difficiliter ferant. Nempe ñ, qui liberiore transpiratione cutanea gaudent, facile opium ferre observantur. Hinc orientales populi doses opii largiores, diuque continuatas, sine notabili noxa devorant. Quod seorsus accidit gentibus plagas septentrionales habitantibus. *Cap. VII. de correctionibus opii inutibilibus & imaginariis agitur.* Ab antiquissimis inde temporibus opii vis nocitura, medentibus reformidata, excitavit medicorum solertiam, qua, si possent, viam certam quandam reperirent, aut nocivum ex opio & papavere separandi, aut id additis variis pharmacis corrigendi. Hinc tot compositiones opiatæ olim excogitatae, magnamque consecute famam, tot molitiones chemicorum medicorum, opium lenire conantium. Longa serie recenset Cel. Auctor opiones Medicorum, pro necessitate correctionis militantium; neque tamen illos omittit, qui nihil ad felicioram curationem conferre istas correctiones contendunt. Quo quidem loco de preparationibus & correctionibus variis mercurii, martis, & corticis Peruviani, utilis quaedam affert, & medicamenta ea simplicia omnibus laboriosissime preparatis praestare arbitratur. Hoc ostenso, transitum facit ad ipsas correctiones opii. Notum omnibus est, veteres, opii frigus metuentes, addidisse aromata calidissima, & pharmaca acerrima quævis. Alii castoreo, alii croco, nonnulli recentiorum salibus volatilibus, peculiarem virtutem corrigendi opium tribuerunt. Hac tamen omnia vacua sunt, si opium magis calidum quam frigidum

dum pharvacon dicendum est. Quare omnes illas, tum veterum tum recentiorum, compositiones opiatas nihil putat; sed purum putum opium, tempestive & iusta dosi datum, neque bona effecta præstare credit. Uti vero compositionibus parum favet, ita nec cæteris præparatiombus multum tribuit. Fossione & effumatione super lamina-ferrea, subiectis carbonibus, opium non corrigi, sed vim eius destrui, neque correctionem sive spirituosam, sive aquosam, crudo opio præstare, tum exquisitis rationibus, tum experimentis docet. Idem iudicium fert de correctione per fermentationem, per acida, per alcalina; ac prorsus in ea sententia est, omnia illa correctionum molimina opium vel depravare, vel vi naturali sua exuere, & medico practico sufficere, ad curationes elegantissimas, & felicissimas morborum opistis levandorum, vel crudum opium in forma solida, vel, si forma fluida desideretur, solutionem vinosam illam SYDENHAMII. Tandem *Cap. VIII.* de dosibus opii sermonem habet, ac primo quidem largas doses populorum orientalium enarrat, & fide scriptorum refert, haud paucos in Asia & Africa natos, ibique degentes, opium ad drachnam unam, ad drachmas duas, tres; imo plures, sine notabili noxa devorare, & per plures quidem annos quotidie. Cuius quidem rei admiratio celeberrimos in Europa degentes medicos ita perculsit, ut, populos orientales non efficaciori illo opio, quo nos utimur, sed longe mitiori quodam, delectari, opinarentur. Quod tamen prorsus falsum esse Cl. Auctor ostendit, & solam consuetudinem facere, ut populi illi tantam opii copiam impune assumere queant. Neque desunt exempla apud nos, quæ, quid consuetudo possit efficere, satis superque doceant. Fumus tabaci, spiritus vini, vinum ipsum, quantas pariunt turbas non adfecto? Quæ tamen ab adfectis incredibili nonnunquam copia hauriuntur. Quare & Europæorum nonnulli magnas opii doses quandoque ferunt, & per consuetudinem ferre discunt; quorum non minimum indicem A. exhibuit. Sed damnat hanc temeritatem, & fatetur, se nunquam in praxi opium ultra granum exhibuisse, neque unquam agris suavorem fuisse, ut

con-

consuetudini doses opiatorum in dies augendi indulgerent; quinquam consuetudinis vim magnam esse non nesciret, eorumque Europæorum etiam exempla non pauca exstarent, qui opium largissima manu, sine manifesto quidem damno, quin interdum quoque cum magno levamine, assumerent. Ut enim illa satis vera sint, ita nec deesse tristes casus, ubi homines propter paulo largius exhibitum opium æterno somno oppressi sint, aut, damnose consuetudini opium quotidie vorandi indulgentes, omne robur cum animi tum corporis fregerint perdidissentque. Tandem notat, & merito admiratur, animalia bruta, canes, feles, catos, cuniculos, multo plus opii tolerare, superflite vita, quam unquam ferre homines queant; proflus enim impune animalia ferre grana quatuor vel quinque, quæ summa dosis sit, & ultra summam iam extensa, pro hominibus. Adducit expertos medicos, quidque de iusta opii dosi senserint, refert. Optimum videtur, ut granum unum, vel duo, in aliquot præbia dividi cursus, quæ partitis vicibus per temporis intervalla longiora aut breviora exhibeantur, donec aut somnus obrepit, aut dolores minuuntur, aut spasmi conquiescant. In fine demum libri monet lectores, apud Europæos, & inter eos apud homines non adfectos, doses a quarta grani parte ad granum unum, unam cum dimidio, vel ad summum duo sufficere, maxime si repetantur, ad producenda effecta illa, de quibus Cap. II. dictum sit. Sectionem alteram libri ænim avide expectamus.

*IN VARIOLARUM INOCULATIONEM DISSERTATIO EPISTOLARIS AD NOBILEM & SAPIENTEM VIRUM D. SYLVESTRUM ANTONIUM PONTICELLI, &c.*

*scripta, a FRANCISCO COMITE RONCALLI,*

*Parolino.*

Brixie 1759. pl. 1 $\frac{1}{2}$ . in 4.

**I**nsitio variolarum, nostræ ætate magis, quam præterlapsis temporibus, Medicos Europæos faventes quidem nacta,

haud paucis tamen, iisdemque non levibus dubitationibus, implicita & impedita, Celeberrimo huius dissertationis Auctori tam parum laudanda visa fuit, ut is subinde etiam acriter eam perfringeret. Rem profecto tam arduam, spatio tam parvo, pro dignitate pertractari potuisse, plurimi lectorum nostrorum dubitabant. Putat quidem Cel. Auctor, variolosum fermentum in omni homine latere, & esse agens illud aptum ad promovendam humorum omnium effervescentiam, in puncto & casu illo, quo humorum despumatio, natura operante, effici debet, ut purum ab impuro separetur. Hinc quaestio emascitur, num variolosum lactamen arte possit promoveri, & suscipi sine umbra periculi, & cum minori corporis isclatione & labore. Ad eam quaestionem ut responderet Vir doctissimus, de inoculationis eventa sex capitulis agendum esse censuit. Nos libere, etsi breviter, de iis indicabimus, quando placuit Auctori illustrissimo, nostrum de hac descriptione iudicium humanissimis litteris requirere. Primo igitur experimenta inoculationis & contagii Brixiae ad actum perducta retulit. Et casus quidem primus iam anno 1739, saevientibus in urbe Brixia variolis confluentibus, observatus est. Inter multos alios perierunt fraterculi sex, septimo, tres annos nato, superstiti. Hunc servare cupiens patruus, de insitione variolarum cogitavit. Purgato corpore, extracto sanguine, observata dieta, insitio perfecta est; quatuor in locis, brachiis scilicet & coxis, sumta sanie a variolis benigna, ad maturationem iam redactis, pueruli, qui per solum myrthenon lecto decumbere coactus fuerat. Per quinque dies nihil novi atque insoliti; sexta nocte vigilavit, febris surrexit, dolorque capitis, omnia in peius ruere, ita ut cum celeri pulsu, tendinum subsultibus, convulsionibus, & orthopnoea ac stertore, puer morti proximus videretur. Summo mane septimae diei pulsus fuit exilis, facies ad instar cadaveris, oculi strabismo affecti. Die nona puer somno sepultus iacuit; ac imminuta febrī, & quiescente tendinum subsultu, cibum non respuit. In vultu apparere maculae futurarum papularum indicia. Die decima deliravit, tandem tamen variolae

evidentes emersere, & undique in multis Josis consueto more ad maturationem pervenere, parum dissimiles illis, a quibus sanies petita erat. Quatuor inflixa vulnera evasere ulcerosa, & per mensem integrum pus fuderunt. Suborta denique diarrhoea, puer secundam valetudinem recuperavit. Casus alter eventum variolarum contagio ortarum respicit. ANTONIUS RINALDINVS, medicus doctus, filiolum quatuor annorum, ad lectum filioi, variolis benignis & utique boni moris frequenter adstare iussit, ut variolosum morbum contraheret. Puerulus morbum superavit, at filiola variolis contagio acceptis diem obiit, quanquam nihil eorum, quæ a primis inde morbi initiis, perque totum morbi decursum agenda erant, neglectum esset. Sed quid inde? nihil profecto, quod infectionem reiiciendam esse suadeat. Nam fratriculi sex periere variolis contagio contractis, septimus, qui infectione eas acceperat, incolumis evasit. Nonne hoc commendabilis sit insitio? Filiola autem illa, quæ variolis contagione acceptis perit, fortasse servata esset, si per infectionem consueto more peractam excitata essent ulcuscula, pus fundentia. Capitulo II. sententiæ exponuntur recens exortæ, clarissimorum virorum, qui omnes inoculationem improbant. Capitulo III. fundamenta & rationes, quibus innititur & probatur sententia Clarissimi Viri, comprehenduntur. Sunt autem fere hæc. Eo, quo inoculatio peragitur tempore, temperamentum pueri fortasse non esse dispositum ad despumationem; hinc si exacta suppuratione forsitan non satis expurgatus sit sanguis, futuram esse, ut cutis a cicatricibus vitata eruptionem variolarum denovo oriundarum impediat; dari homines, quibus cutis ita densa sit, ut tota vita nulla exanthemata efflorescere possint; porro vim puris iniecti esse magnam, hinc de vita timendum esse; aut vim eam esse tenuem, impotentem, ideoque exiguum luctamen, ergo sanguinem forsitan non satis expurgatum facere metam residua, cum non desint homines, qui bis, ter, quater, quinque, imo septies passi sint morbum variolosum; tandem non per omnia adhibendam esse fidem Auctoribus, qui de utilitate infectionis scripserint. Cap. IV.

reli-

religio incutitur animo eorum, qui infectionem fudant. Cap. V. iusto vehementius declamat Cel. Auctor contra patronos inoculationis; nec tamen quidquam probare nobis videtur. Cap. VI. remediorum curationi morbi variolosi idoneorum formulæ nonnullæ, eademque hæud novæ, traduntur. Denique in postscripto rursus adducuntur testimonia virorum quorundam eruditione excellentium, narraturque, Regem Prussiarum re prius excussa, variolarum inoculationem palam damnasse, atque in exilium misisse non solum, sed poena gravissima multasse insitores, ipsosque insitos, aut pro ipsis, si pueri sint, eorum custodes, agnatos, tutores; de quo tamen nobis plane nihil innotuit. Si igitur liceat, libere, ut solemus, dicere sententiam, fatebimur, ill. Roncallium, neglectis recentissimis pro variolarum inoculatione scriptoribus, Anglis imprimis, multa in contrarium dixisse, ingeniose magis, quam vere; alia, quæ non pertinent ad rem; iterum alia, (ut p. 8. Punctum Theologis proponendum,) quæ a Viro talis doctrinæ scripta nollemus; denique plurima, quæ præiudicium auctoritatis sapiunt, quod præstringit aciem iudicii: v. in primis pag. 5. & 11. Neque in Lusitania, hoc nostro tempore, ita quisquam, sine reprehensione æquissima argumentabitur: *Vir pietate & doctrina singulari, Iesuita, dixit, igitur verum est.* Istiusmodi autem argumentorum, in dissertatione Roncalliana plena sunt omnia.

*SEBASTIANI CORRADI QUÆSTURA, PARTES DUAE, quarum altera de Ciceronis vita & libris, item de ceteris Ciceronibus agit: altera Ciceronis libros per multis locis emendat, nunquam antea extra Italiam edita.*

Lipsiæ 1754. ap. Ioh. Wendlerum, 1. Alph. 3. pl. in 8.

**S**i litterarum græcarum & latinarum, cum discendarum, tum docendarum, accurata & prompta disciplina, eadem bene & intelligendi & cogitandi disciplina est; si his litteris, id quod magnus *Lutherus* sapius dixit, via ad christianæ religionis

gionis integritatem restituendam sic munita est, ut earum neglectu nihil aliud, quam ut foedissimæ barbariei & superstitioni fores quasi aperiamus, efficiatur; si denique hæ litteræ ingenium acuunt, per omnes vitæ humanæ partes venustatem & elegantiam quandam explicant, & liberalissimam nobis voluptatem adferunt: quantam admirationem debent sui iniicere, qui in his litteris quasi domicilium ingenii atque doctrinæ constituunt? quantis laudibus, quali amore digni videri, qui veterum libros bene interpretantur, hominum animos ad pulchritudinis sensum acuunt, omnemque ad honestatem conformant, utilissimos reipublicæ cives præstant, vitamque nostram suaviter exhilarant? *Ernestium* igitur nostrum, quis tam parum venustus, tam nullo pulchrarum rerum sensu præditus est, quin omnibus laudibus dignum censet, quæ virtutis præstantiæ, amoenitati ingenii, maximæ diligentiae, summoque de bonis litteris, atque adeo de toto humano genere optime promerendi studio debentur? Iam quantum, (etsi enim & *Ernestianis* virtutibus eiusmodi theatrum datum est, ut nemini illæ ignotæ esse possint, & vir doctissimus non tam ut laudes audiat, quam ut laudabilia faciat, bene de litteris mereri cupit, dicamus tamen, quod sentimus, libere:) quantum igitur laborem, quantam operam, ad illustrandos Ciceronis libros contulit! Nam ut de eo nihil dicamus; quam felici imitatione Ciceronianam dictionem expresserit, non ut verbum Ciceroni inauditum suggeret, *improvisum aspris veluti qui* —, *sed ut illa elegantia, quæ citius sentiri quam doceri potest, orationem quasi coloraret; nonne his omnes Ciceronis libros describi curavit, atque ita curavit describi, ut neque elegantia illis deesset, neque sumtus esset emturis nimius? eruditissimisque indicibus hanc editionem ornavit? Ciceronem nonne diligentissime semper interpretatus est? Eiusdem diligentia, ut *Corradi* libelli de Cicerone in manus hominum pervenirent, effecit.*

De elegantia atque doctrina *Corradi* nihil attinet multa dicere. Neque enim obscura, neque dubia est. Illud dicimus, (quod *Burmianum* dixisse aiunt, cum ex eo, quid de

*Gestiro*, illo, qui nunc, etsi ætate valde provectus, iuvenili tamen alacritate & studio litteras tractat, sentiret, quærent): *Corradum* diligenter veterum libros legisse.

Atque nos quidem valde miramur, quomodo acciderit, ut hic liber tamdiu in tenebris iaceret. Titulo homines, credimus, decepti sunt. Hic enim sine dubio nimium indulgit suo ingenio *Corradus*. Cæterum, varia nobis legentibus emendanda & addenda visa sunt. Age, commemoremus quædam *Corradus*, ubi de morte Ciceronis exponit, (p. 236.) *patrem patriæ*, inquit, *Ciceronem Cn. Popilius Laenas*, qui patrem prius interfecerat, & ab ipso Cicerone defensus fuerat, interfecit. Non ignoramus, hanc opinionem de parricidio Popilii tam vetustam, tam omnibus insitam esse, ut nemini de eodubitare in mentem veniat. Verum aliter nobis videtur. Cuius sententiæ rationem esse reddendam videmus. Non melius oratores illius temporis, in quo eloquentiam suam, quam in morte Ciceronis deploranda, ostentare possent, reperiebant. Invehebantur in Antonium, invehebantur in Popilium, omni ex genere orationem aucupabantur, omnesque undique carpebant flosculos. Quo vero crimine Popilii nomini ac famæ maiorem turpitudinis notam inurere potuerunt, quam si sum & tam impium fuisse dicerent, ut patrem trucidaret, & tam ingratum, ut neque illi, cuius defensione absolutus fuisset, parceret? Amplissimus, hercle, campus, in quo orator excurrere posset. Seneca, qui reliquias harum orationum collegit, facile, quantum ex his historiæ caliginis offunderetur, prævidit. Lectorem igitur de omni re monendum esse duxit. Is locus est in controv. L. III. XVII. Plutarchum autem, qui Popilium parricidii accusat, valde probabile est ex his fontibus non limpidis hortos suos irrigavisse. Forte ut Cicero pater patriæ, sic Popilius, qui ipsum interfecerat, parricida appellatus fuit. Forte Plutarchus non recte hæc intellexit, id quod ei sæpius usu venit. Atque hinc error ille natus est.

Valde Livius, cuius fragmentum de morte Ciceronis Seneca in *Suas. I. VII.* affert, a Plutarcho, in commemorandis

ulti-

ultimis Ciceronis fati, differt. Hic Ciceronem post varia itinera *καπρίας* pervenisse, ibique in lectica fuisse interfectum: ille, *Cicero*, inquit, *primo in Tusulanum fugerat, inde transversis itineribus in Formianum, ut ab Caieta navim conscensurus proficiscatur, inde regressus ad superiorem villam, & quæ sequuntur.* Cui vero fidem habeamus? quomodo *καπρίας* interpretemur? per Capuam? per Caietam? an per librarium oscitantiam errorem huc irrephisse dicamus? N. L. Velle *Corradus* hæc interpretatus esset. Sed hæc hæctenus. Cæterum, quicumque Ciceronis libros in deliciis habent, (quis autem illos in deliciis non habeat? tantum ne? immo vero eorum lectione, tamquam suavissimis epulis, expleri satiarique possit?) illis igitur *Ernestii* diligentia iucunda & grata sit oportet. Nos quidem vehementer optamus, ut etiam reliquos, quos inchoavit vir doctissimus, prospere conficiat labores. Quod cum de aliis, tum de Iosepho, eo ardentius optamus, quo magis mirum videri potest, quid sit, quod Bofius, Morinus, Bernardus, Olearius, Boivinus, i. e. viri, qui in exponendo edendoque Iosepho multum defudaverunt, omnes, quasi soli *Ernestio* perfectio huius operis reservata fuisset, morte impediti sint.